

ردیف	عین جمله	تاریخ
۱	تشکر از دست‌اندرکاران این مذاکرات طولانی و نفس‌گیر است، رئیس‌جمهور محترم و بالخصوص هیئت مذاکره‌کننده که حقیقتاً زحمت کشیدند و تلاش کردند؛ چه این متنی که تهیه شده است، در مجاری قانونی پیش‌بینی‌شده‌ای خود تصویب بشود و چه نشود، اجر آنها محفوظ است؛ این را به خود آن برادران هم از نزدیک عرض کردیم. البته برای تصویب این متن، یک مسیر قانونی پیش‌بینی‌شده‌ای وجود دارد که باید این مسیر را طی کند و خواهد کرد؛ ان‌شاءالله. انتظار ما این است که دست‌اندرکاران، با دقت مصالح را -مصالح کشور را، مصالح ملی را- در نظر بگیرند و آنچه را تحویل ملت خواهند داد، بتوانند با گردن افراشته، در مقابل خدای متعال هم ارائه بدهند.	خطبه‌های نماز عید فطر
۲	چه این متن تصویب بشود و چه نشود، به حول و قوه‌ی الهی، اجازه‌ی هیچ‌گونه سوءاستفاده‌ای از آن داده نخواهد شد؛ اجازه‌ی خدشه‌ی در اصول اساسی نظام اسلامی به کسی داده نخواهد شد؛ قابلیت‌های دفاعی و حریم امنیتی کشور، به فضل الهی حفظ خواهد شد.	خطبه‌های نماز عید فطر
۳	جمهوری اسلامی، در زمینه‌ی حفظ قابلیت‌های دفاعی و امنیتی خود -آن هم در این فضای تهدیدی که دشمنان برایش به‌وجود می‌آورند- هرگز تسلیم زیاده‌خواهی دشمن نخواهد شد.	خطبه‌های نماز عید فطر
۴	نکته‌ی بعدی این است که چه این متن تصویب بشود و چه نشود، ما از حمایت دوستانمان در منطقه دست نخواهیم کشید؛ از ملت مظلوم فلسطین، از ملت مظلوم یمن، از ملت و دولت سوریه، از ملت و دولت عراق، از مردم مظلوم بحرین، از مجاهدان صادق مقاومت در لبنان و فلسطین؛ [اینها] همواره مورد حمایت ما خواهند بود.	خطبه‌های نماز عید فطر
۵	نکته‌ی بعدی این است که با این مذاکرات و با متنی که تهیه شده است، در هر صورت سیاست ما در مقابل دولت مستکبر آمریکا هیچ تغییری نخواهد کرد.	خطبه‌های نماز عید فطر
۶	آنها خودشان میدانند که این واقعیت است -میدانند که آنچه مانع جمهوری اسلامی در زمینه‌ی تولید سلاح هسته‌ای است، تهدید و توپ‌وتشر آنها نیست؛ یک مانع شرعی است	خطبه‌های نماز عید فطر
۷	تسلیم ایران را مگر به خواب ببینند. پنج رئیس‌جمهور دیگر [آمریکا] از اول انقلاب تا امروز، در این آرزو که جمهوری اسلامی را تسلیم کنند یا مُردند یا در تاریخ گم شدند، شما هم مثل آنها؛ شما هم این آرزو را هرگز به دست نخواهید آورد که ایران اسلامی را تسلیم کنید.	خطبه‌های نماز عید فطر
۸	هدف واقعی آنها این است که پیچ‌ومهره‌های صنعت هسته‌ای بکلی باز بشود؛ این را سالها پیش هم به مسئولین ما صریحاً بیان کردند	خطبه‌های نماز عید فطر
۹	این شد که این شش قدرت، امروز ناچار شدند که گردش چند هزار سانتریفیوژ را در کشور تحمّل کنند؛ ناچار شدند ادامه‌ی این صنعت را در کشور تحمّل کنند؛ ناچار شدند ادامه‌ی تحقیقات و توسعه‌ی این صنعت را تحمّل کنند. تحقیق و توسعه‌ی صنعت هسته‌ای ادامه خواهد یافت؛ گردش صنعت هسته‌ای ادامه خواهد یافت؛ این چیزی است که آنها سالها تلاش کردند، [ولی] امروز روی کاغذ آوردند و امضا دارند میکنند که حرفی ندارند. این بر اثر ایستادگی ملت، مقاومت ملت، و بر اثر شهامت و ابتکار دانشمندان عزیز ما است. رحمت خدا بر شهریارها و رضائی‌نژادها و احمدی‌روشن‌ها و علیمحمدی‌ها؛ رحمت خدا بر شهدای هسته‌ای، رحمت خدا بر خانواده‌های اینها، رحمت خدا بر ملتی که پای حرف	خطبه‌های نماز عید فطر

	حقّ خود و احقاق حقّ خود می‌ایستد.	
خطبه‌های نماز عید فطر	اگر جنگی اینجا اتفاق بیفتد، آن کسی که سرشکسته از جنگ خارج خواهد شد آمریکای متجاوز و جنایتکار است.	۱۰
بیانات در دیدار مسئولان نظام	مسئله‌ی کنونی کشور ما این نیست که ما طرح نداریم، حرف درست نداریم؛ مسئله‌ی ما این است که حرف درست و طرح درست را آن‌چنان که شایسته است دنبال نمیکنیم؛ این اساس مسئله است.	۱۱
بیانات در دیدار مسئولان نظام	یکی از چالشها چالشهای درونی خود ما است: ساده و سطحی نگریستن به مسئله	۱۲
بیانات در دیدار مسئولان نظام	یکی از چالشها این است که کسی تصوّر کند که ما اگر از مبانی اعتقادی خود، مبانی اعتقادی نظام جمهوری اسلامی دست برداریم، راه‌ها باز خواهد شد و دروازه‌های بسته گشوده خواهد شد که این خطای بسیار بزرگ و اساسی است. البته برادران ما در دولت خدمتگزار با اعتقاد عمل میکنند؛ واقعاً معتقد به انقلاب، معتقد به مبانی انقلاب، معتقد به اصول انقلابند؛ از اینها ما گله‌ای نداریم، لکن در مجموعه‌ی دست‌اندرکاران ما کسانی هستند که تصوّر میکنند اگر از برخی از اصول خود و مبانی خود کوتاه بیاییم، خیلی از درهای بسته به روی ما گشوده خواهد شد؛ درحالی‌که این جور نیست	۱۳
بیانات در دیدار مسئولان نظام	راه پیشرفت، ایستادگی است؛ پافشاری بر مبانی است	۱۴
بیانات در دیدار مسئولان نظام	یکی از چالشها هم این است که کسی تصوّر کند که مردم تحمّل نمیکنند؛ نه، مردم مشکلات را تحمّل کرده‌اند.	۱۵
بیانات در دیدار مسئولان نظام	آنچه بنده اینجا در این جلسه یا در جلسات عمومی میگویم، عیناً همان حرفهایی است که در جلسات خصوصی به مسئولین، به رئیس‌جمهور محترم و به دیگران میگویم. این خطّ تبلیغی‌ای که دیدیم و می‌بینیم دنبال میکنند که بعضی از خطّ قرمزهایی که رسماً اعلام میشود، در جلسات خصوصی از آنها صرف‌نظر میشود، حرف خلاف واقع و دروغی است.	۱۶
بیانات در دیدار مسئولان نظام	بنده هیئت مذاکره‌کننده را - همین دوستانی که این مدّت این زحمات را بر دوش گرفته‌اند - هم امین میدانم، هم غیور میدانم، هم شجاع میدانم، هم متدین میدانم؛ این را همه بدانند.	۱۷
بیانات در دیدار مسئولان نظام	قصدشان این است که کار کشور را پیش ببرند	۱۸
بیانات در دیدار	یکی از محترمین منطقه، آمد اینجا با من ملاقات کرد، گفت که رئیس‌جمهور آمریکا با او تماس گرفته و از او خواهش کرده و گفته است که ما میخواهیم مسئله‌ی هسته‌ای را با	۱۹

مستولان نظام	ایران حل و فصل کنیم و تحریمها را هم می‌خواهیم برداریم. دو نقطه‌ی اساسی در حرف او وجود داشت: یکی اینکه گفت ما ایران را به‌عنوان یک قدرت هسته‌ای خواهیم شناخت؛ دوّم اینکه گفت ما تحریمها را در ظرف شش‌ماه بتدریج برمی‌داریم. بیایید بنشینید مذاکره کنید، این کار انجام بگیرد. من به آن واسطه‌ی محترم گفتم که ما به آمریکایی‌ها اطمینانی نداریم، به حرف اینها اطمینانی نیست. گفت حالا امتحان کنید؛ گفتیم خیلی خب، این دفعه هم امتحان میکنیم. مذاکرات این‌جوری شروع شد.
بیانات در دیدار مستولان نظام	۲۰ در حرکت غنی‌سازی هسته‌ای بخش مهم و دشوار، حرکت از سه درصد و چهار درصد به بیست درصد است؛ از بیست درصد تا نود درصد یک حرکت خیلی ساده‌ای است.
بیانات در دیدار مستولان نظام	۲۱ راهبرد ایستادگی و تاب‌آوری در مقابل فشارها جواب داد. آمریکایی‌ها اذعان کردند که تحریم اثری ندارد
بیانات در دیدار مستولان نظام	۲۲ از اوّل نگاه ما به مذاکره‌کنندگان و طرف آمریکایی نگاه شک‌آلود بود. به اینها اطمینان نداشتیم
بیانات در دیدار مستولان نظام	۲۳ ما حاضر بودیم هزینه هم بدهیم به‌قدر صحیح و منطقی و عقلایی حاضر به هزینه دادن هم بودیم؛ منتها ما دنبال <u>توافق خوب</u> بودیم.
بیانات در دیدار مستولان نظام	۲۴ هدف اینها ریشه‌کن کردن و از بین بردن صنعت هسته‌ای در کشور است ولو حالا یک اسمی، یک تابلوی بی‌محتوایی، یک چیز کاریکاتوری‌ای وجود داشته باشد
بیانات در دیدار مستولان نظام	۲۵ ما اعلام کردیم تا یک سررسید معینی بایست بیست‌هزار مگاوات برق هسته‌ای داشته باشیم، این نیاز کشور است؛ بیست‌هزار مگاوات برق هسته‌ای نیاز ضروری کشور است
بیانات در دیدار مستولان نظام	۲۶ البته در عین اینکه این صنعت را می‌خواهند نابود کنند، فشار را هم می‌خواهند حفظ کنند، قصد برداشتن تحریمها به‌صورت کامل را هم - همین‌طور که ملاحظه میکنید - ندارند، تهدید هم میکنند که تحریمهای بیشتری را تحمیل خواهیم کرد. این یک نکته است.
بیانات در دیدار مستولان نظام	۲۷ دولت کنونی و مدیریت کنونی آمریکا، به این توافق احتیاج دارد. اگر بتوانند به آن مقصود خودشان در اینجا برسند. این در واقع پیروزی بر انقلاب اسلامی است؛ پیروزی بر ملّتی است که داعیه‌ی استقلال دارد
بیانات در دیدار مستولان نظام	۲۸ اما صنعت هسته‌ای متوقّف نباید بشود، لطمه نباید بخورد

بیانات در دیدار مسئولان نظام	یکی اینکه آنها اصرار دارند بر محدودیت بلندمدت؛ ما گفتیم ما محدودیت ده سال و دوازده سال و مانند اینها را قبول نداریم؛ ده سال یک عمر است؛ همه‌ی آنچه ما در این مدت به دست آوردیم، در حدود ده سال طول کشیده است!	۲۹
بیانات در دیدار مسئولان نظام	در همین مدت محدودیت هم که ما قبول میکنیم، کار تحقیق و توسعه و ساخت و ساز باید ادامه پیدا کند	۳۰
بیانات در دیدار مسئولان نظام	از جمله‌ی نقاط مهم این است: بنده تصریح میکنم، تحریمهای اقتصادی و مالی و بانکی، چه آنچه به شورای امنیت ارتباط پیدا میکند، چه آنچه به دولت آمریکا ارتباط پیدا میکند، همه باید فوراً در هنگام امضای موافقت‌نامه لغو بشود؛ بقیه‌ی تحریمها هم در فاصله‌های معقول [لغو بشود]. البته آمریکایی‌ها در زمینه‌ی تحریمها یک فرمول پیچیده‌ی چند لایه‌ی عجیب و غریبی را مطرح میکنند که اصلاً اعماق آن معلوم نیست؛ از انتهای آن چه در می‌آید هیچ معلوم نیست.	۳۱
بیانات در دیدار مسئولان نظام	یک نکته‌ی اساسی دیگر اینکه لغو تحریمها منوط به اجرای تعهدات ایران نیست؛ نمیشود بگویند: شما را کتور آب سنگین اراک را خراب بکنید، سانتریفیوژها را به این تعداد کاهش بدهید، این کارها را بکنید، آن کارها بکنید، بعد که کردید، بعد آن وقت آژانس بیاید شهادت بدهد، گواهی کند که شما راست می‌گویید و این کارها را انجام داده‌اید، بعد ما تحریمها را برداریم؛ نه، این را ما مطلقاً قبول نداریم	۳۲
بیانات در دیدار مسئولان نظام	یک نکته‌ی اساسی دیگر این است که ما با موکول کردن هر اقدامی به گزارش آژانس مخالفیم.	۳۳
بیانات در دیدار مسئولان نظام	اینکه بگویند «آژانس باید بیاید اطمینان پیدا کند که فعالیت هسته‌ای در کشور نیست» این یک حرف غیر معقولی است. خب، چه جور میشود اطمینان پیدا کند؟ اصلاً اطمینان پیدا کردن [یعنی چه]؟ مگر تک تک خانه‌ها و و جب به و جب سرزمین کشور را اینها بگردند! چه جوری میشود اطمینان پیدا کرد؟ موکول کردن به این مسئله، نه منطقی است، نه عادلانه است.	۳۴
بیانات در دیدار مسئولان نظام	با بازرسی‌های غیر متعارف هم بنده موافق نیستم	۳۵
بیانات در دیدار مسئولان نظام	بازرسی از مراکز نظامی را هم نمیپذیریم همچنان که قبلاً هم گفتیم	۳۶
بیانات در دیدار مسئولان نظام	بنده، دولت، مجلس، قوه‌ی قضائیه، دستگاه‌های گوناگون امنیتی، نظامی، غیره - همه در این جهت متفقیم و موافقیم که توافق باید انجام بگیرد. در این جهت هم باز همه متفقند که این توافق باید عزتمندانه باشد، <u>مصالح جمهوری اسلامی</u> بدقت و با وسواس باید در آن رعایت بشود؛ در این هم هیچ اختلافی نیست	۳۷
بیانات در دیدار مداحان اهل بیت	همه‌ی مشکل بعد از این است. ممکن است طرف مقابل که یک طرف لجوج، بدعهد، بدمعامله، اهل دبه در آوردن، اهل چک‌وچانه کردن، اهل از پشت خنجر زدن و اهل این جور	۳۸

کارها و سیاه‌کاری‌ها است، سر جزئیات بخواد کشور ما را، ملت ما را، مذاکره‌کنندگان ما را در یک دایره‌ای محصور کند	علیهم‌السلام
من البته هیچ‌وقت نسبت به <u>مذاکره‌ی با آمریکا</u> خوش‌بین نبودم.	بیانات در دیدار مداحان اهل‌بیت علیهم‌السلام
لکن با وجود اینکه من خوش‌بین نبودم به مذاکره‌ی با آمریکا، با این مذاکرات موردی، مخالفت نکردم از مذاکره‌کنندگان هم با همه‌ی وجود حمایت کردم، الان هم حمایت میکنم. از رسیدن به یک <u>توافقی</u> که <u>منافع ملت ایران</u> را تأمین کند و <u>عزت ملت ایران</u> را حفظ کند، صددرصد من حمایت میکنم و استقبال میکنم	بیانات در دیدار مداحان اهل‌بیت علیهم‌السلام
اگر یک توافقی انجام بگیرد که این توافق توافقی باشد که منافع ملت را، منافع کشور را تأمین بکند، بنده کاملاً با آن موافقت خواهیم کرد.	بیانات در دیدار مداحان اهل‌بیت علیهم‌السلام
البته این را هم ما <u>گفتیم</u> که توافق نکردن بهتر از توافق بد است توافق نکردن از توافق کردنی که در آن، منافع ملت پامال بشود، عزت ملت از بین برود، ملت ایران با این عظمت، تحقیر بشود [بهتر است]، توافق نکردن شرف دارد بر یک چنین توافق کردنی. این هم این مطلب؛ این نکته‌ی اول.	بیانات در دیدار مداحان اهل‌بیت علیهم‌السلام
نکته‌ی بعدی این است که بنده در جزئیات مذاکره دخالتی نکردم، باز هم نمیکنم	بیانات در دیدار مداحان اهل‌بیت علیهم‌السلام
اینکه حالا گفته بشود که جزئیات این مذاکرات تحت نظر رهبری است، این حرف دقیقی نیست	بیانات در دیدار مداحان اهل‌بیت علیهم‌السلام
بنده به مجریان امر اعتماد دارم	بیانات در دیدار مداحان اهل‌بیت علیهم‌السلام

<p>بیانات در دیدار مداحان اهل بیت علیهم السلام</p>	<p>ما در هیچ موضوع دیگری فعلاً با آمریکا مذاکره نداریم؛ هیچ؛ این را همه بدانند؛ نه در مسائل منطقه، نه در مسائل گوناگون داخلی، نه در مسائل بین‌المللی؛ امروز فقط موضوع مورد بحث و مورد مذاکره، مسائل هسته‌ای است.</p>	<p>۴۶</p>
<p>بیانات در دیدار مداحان اهل بیت علیهم السلام</p>	<p>طرف مقابل ما همه‌ی دنیا هم نیستند، به این هم توجه بشود.</p>	<p>۴۷</p>
<p>بیانات در دیدار مداحان اهل بیت علیهم السلام</p>	<p>جامعه‌ی بین‌المللی‌ای در مقابل ما نیست؛ یک آمریکا و سه کشور اروپایی؛ همین. آنهایی که در این مسئله دارند با ملت ایران لجبازی و کج‌تابی و بدعهدی و خباثت میکنند، یکی آمریکا است، یکی [هم] سه کشور اروپایی؛ کس دیگری در مقابل ما نیست.</p>	<p>۴۸</p>
<p>بیانات در دیدار مداحان اهل بیت علیهم السلام</p>	<p>اینکه ما مدام بگوییم «جامعه‌ی بین‌المللی باید اعتماد کند»، جامعه‌ی بین‌المللی کجا بود؟ جامعه‌ی بین‌المللی به ما کاملاً هم اعتماد دارد</p>	<p>۴۹</p>
<p>بیانات در دیدار مداحان اهل بیت علیهم السلام</p>	<p>یکی این مسئله است که بدانند دستاورد کنونی هسته‌ای ما چیز باارزشی است؛ این را بدانند؛ به چشم کم‌ارزش و چیز سبک به آن نگاه نکنند؛ چیز با ارزشی است. صنعت هسته‌ای برای یک کشور، یک ضرورت است.</p>	<p>۵۰</p>
<p>بیانات در دیدار مداحان اهل بیت علیهم السلام</p>	<p>غنی‌سازی و آنچه در زمینه‌ی هسته‌ای تا امروز پیش آمده است، یک دستاورد بسیار مهم است؛ این چیز کمی نیست. و این گام‌های ابتدائی ما در این صنعت است. باید در این صنعت کار بشود، حرکت بشود، پیشرفت بشود.</p>	<p>۵۱</p>
<p>بیانات در دیدار مداحان اهل بیت علیهم السلام</p>	<p>ما دنبال انفجار هسته‌ای نیستیم، دنبال آزمایش هسته‌ای نیستیم، دنبال سلاح هسته‌ای نیستیم؛ نه به‌خاطر اینکه آنها میگویند، [بلکه] به‌خاطر خودمان، به‌خاطر دینمان و به‌خاطر عقلمان. هم فتوای شرعی ما این است، هم فتوای عقلی ما این است.</p>	<p>۵۲</p>
<p>بیانات در دیدار مداحان اهل بیت علیهم السلام</p>	<p>مطالبه‌ی بعدی ما از مسئولین این بوده است که گفتیم به طرف مقابل اعتماد نکنید.</p>	<p>۵۳</p>

<p>بیانات در دیدار مداحان اهل بیت علیهم السلام</p>	<p>۵۴ گفتیم به طرف مقابل اعتماد نکنید، به لبخند او فریب نخورید، به وعده‌ی نقد که میدهد — وعده‌ی نقد، نه عمل نقد — اعتماد نکنید، [چون] وقتی خرش از پل گذشت، برمیگردد و به ریش شما میخندد!</p>
<p>بیانات در دیدار مداحان اهل بیت علیهم السلام</p>	<p>۵۵ مطلب بعدی که ما به مسئولین گفتیم و به مردم هم عرض میکنیم، این است که در این جزئیات مذاکرات — که خیلی هم این چند ماه آینده مهم است — اتّفاقی که باید بیفتد این است که <u>تحریمها</u> به‌طور کامل و یکجا بایستی لغو بشود.</p>
<p>بیانات در دیدار مداحان اهل بیت علیهم السلام</p>	<p>۵۶ تحریمها بایستی — اگر چنانچه حالا خدای متعال مقدر فرموده بود و توانستند به یک توافقی برسند — در همان روز توافق به‌طور کامل لغو بشود؛ این باید اتّفاق بیفتد. اگر قرار باشد که لغو تحریمها باز متوقّف بشود بر یک فرایند دیگری، پس چرا ما اصلاً مذاکره کردیم؟</p>
<p>بیانات در دیدار مداحان اهل بیت علیهم السلام</p>	<p>۵۷ نکته‌ی بعدی که به مسئولین محترم تذکر دادیم و به شما هم عرض میکنیم، این است که به‌هیچ‌وجه اجازه داده نشود که به بهانه‌ی نظارت، اینها به حریم امنیتی و دفاعی کشور نفوذ کنند؛ مطلقاً. مسئولین نظامی کشور به‌هیچ‌وجه مأذون نیستند که به بهانه‌ی نظارت و به بهانه‌ی بازرسی و مانند این حرفها، بیگانگان را به حریم و حصار امنیتی و دفاعی کشور راه بدهند، یا توسعه‌ی دفاعی کشور را متوقّف کنند؛ توسعه‌ی دفاعی کشور، توانایی دفاعی کشور، مشت محکم ملت در <u>عرصه‌ی نظامی</u>، این بایستی همچنان محکم بماند و محکم‌تر بشود؛ یا حمایت ما از برادران <u>مقاومان</u> در نقاط مختلف؛ اینها مطلقاً نبایستی در مذاکرات مورد خدشه قرار بگیرد. تذکر بعدی این است که هیچ شیوه‌ی نظارتی غیر متعارف که جمهوری اسلامی را به یک کشور اختصاصی از لحاظ نظارت تبدیل میکند، به‌هیچ‌وجه مورد قبول نیست.</p>
<p>بیانات در دیدار مداحان اهل بیت علیهم السلام</p>	<p>۵۸ نکته‌ی آخر در این زمینه؛ توسعه‌ی علمی و فنی هسته‌ای در ابعاد گوناگون، به‌هیچ‌وجه نبایستی متوقّف بشود. توسعه باید ادامه پیدا کند، توسعه‌ی فنی. اما توسعه‌ی فنی حتماً بایستی ادامه پیدا بکند و با شدّت و قدرت پیش برود.</p>
<p>بیانات در دانشگاه افسری امام حسین</p>	<p>۵۹ دولت ما هم تسلیم نخواهد شد، دولت ما هم جزو ملت است، از سر همین ملت است، برآمده‌ی از میان همین ملت است، با همین آرمانها پیش رفته‌اند، با همین آرمانها رشد پیدا کرده‌اند. هرچه یک دولتی، یک ملتی، مسئولینی در مقابل این دشمن عقب‌نشینی کنند، آنها جلو می‌آیند؛ آنها زیاده‌طلبند؛ آنها جز به استکبار و استعمار و سلطه‌ی بر ملتها به چیزی قانع نیستند؛ هرچه بتوانند جلو می‌آیند؛ باید دیواره‌ی مستحکمی از عزم و توکل و <u>اقتدار ملی</u> در مقابل آنها به‌وجود آورد.</p>
<p>بیانات در دانشگاه افسری امام حسین</p>	<p>۶۰ اجازه نمیدهیم از هیچ‌یک از مراکز نظامی هیچ بازرسی‌ای از سوی بیگانگان صورت بگیرد. ما اجازه نمیدهیم به حریم دانشمندان هسته‌ای ما و دانشمندان در هر رشته‌ی حسّاس و مهمی، اندک‌اهانتی بشود. من اجازه نمیدهم بیگانگان بیایند با دانشمندان ما، با فرزندان برجسته و عزیز ملت ایران که این دانش گسترده را به اینجا رسانده‌اند، بخواهند بنشینند حرف بزنند. این را هم دشمنان بدانند، هم کسانی که منتظرند ببینند تصمیم نظام جمهوری اسلامی چه میشود، بدانند.</p>

بیانات در دانشگاه افسری امام حسین	مسئولین عزیز ما که در این میدان با شجاعت حرکت میکنند، بدانند تنها راه مقابله‌ی با دشمن وقیح، عزم راسخ و عدم انفعال است؛ اینها باید بتوانند پیام ملت ایران و عظمت ملت ایران را در مذاکرات نشان بدهند.	۶۱
بیانات در دانشگاه افسری امام حسین	همه‌ی ما وظیفه داریم در مقابل زورگویی دشمن، در مقابل وقاحت دشمن، در مقابل توقعات بیجای دشمن و در مقابل توطئه‌های دشمن با کمال قدرت و استقامت بایستیم.	۶۲